PROFISSIONAL, DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DO PLANO DA CNEC E 
LOJISTAS DO COMÉRCIO, DO PLANO DA CNC, com abrangência territorial 
em DF.

Fica garantido aos empregados abrangidos pela presente, a título de 
salário de ingresso, a partir de 1º de maio de 2025, a importância mensal 
de R$ 1.681,00 (mil seiscentos e oitenta e um reais), excluídos deste os 
comissionistas mistos e puros, office-boy, empacotadores, motoristas, 
faxineiros e/ou trabalhadores em serviços de limpeza e menores aprendizes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA
VIGÊNCIA E DATA-BASE

CLÁUSULA SEGUNDA
ABRANGÊNCIA

CLÁUSULA TERCEIRA
SALÁRIO DE INGRESSO

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO DE PISO SALARIAL

Convenção Coletiva 
de Trabalho 2025-2026

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Aos motoristas é assegurado um salário de 
ingresso a partir de 1º de maio de 2025, a importância mensal de R$ 1.779,00 
(mil, setecentos e setenta e nove reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO - Nenhum comerciário poderá perceber salário 
inferior ao salário de ingresso, estabelecido na Cláusula Terceira, salvo 
“Office-Boy”, empacotadores, faxineiros e demais trabalhadores em serviço 
de limpeza, e os Menores Aprendizes.

PARÁGRAFO TERCEIRO - Aos faxineiros e demais trabalhadores em serviço 
de limpeza será garantido a partir de 1º de maio de 2025, a importância 
mensal de R$ 1.630,00 (mil, seiscentos e trinta reais). 

PARÁGRAFO QUARTO - Aos ocupantes de cargo de Gerente fica pactuada 
a garantia mínima de um piso salarial inicial, a partir de 1º de maio de 2025, 
a importância mensal de R$ 1.681,00 (mil, seiscentos e oitenta e um reais), 
mais 35% (trinta e cinco por cento)  sobre esse valor.

PARÁGRAFO QUINTO - O valor relativo à gratificação de função do cargo de 
Gerente, no percentual de 35% (trinta e cinco por cento), deve ser pago de 
forma destacada no contracheque da garantia mínima ou salário fixo pago

[...]

assegurado ao piso da categoria fixado no caput desta cláusula.

PARÁGRAFO OITAVO - Aos empregados que trabalham em lojas tipo “home- 
center”, representados pelo Sindivarejista/DF é assegurado o piso da categoria 
no valor correspondente a partir de 1º de maio de 2025, a importância mensal 
de R$ 1.715,08 (mil, setecentos e quinze reais e oito centavos). 

Saláriode
INGRESSO
É o salário inicial pago a um funcionário 
que está começando a trabalhar 
em uma empresa 

O salário de ingresso para os 
trabalhadores do comércio é 
definido na Convenção Coletiva de 
Trabalho (CCT), firmada entre o

[...]

R$ 440,00 ao mês R$ 5.280,00 ao ano

REPIS

3012-9057

www.sindivarejista.com.br

PARÁGRAFO NONO - Aos empregados montadores de móveis deverão ser 
observadas as seguintes condições:

a) As empresas pagarão aos empregados que desempenham a função 
de montador de móveis o valor de R$ 406,00 (quatrocentos e seis 
reais) mensais em contracheque, a título de ajuda de custo, em caráter 
indenizatório, para custear os meios necessários de deslocamento 
para a devida execução das funções laborais. 

b) O previsto na alínea “a”, deste parágrafo, não se aplica às empresas

[...]

salário-mínimo para o cálculo do salário-mínimo hora. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Considera-se para os efeitos desta cláusula, a 
pessoa jurídica que aufira receita bruta anual, nos seguintes limites: empresa 
de pequeno porte (EPP) aquela com faturamento superior a R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais) e microempresa (ME) aquela com faturamento 

CLÁUSULA QUARTA
REGIME ESPECIAL DE PISO SALARIAL - REPIS

Objetivando dar tratamento diferenciado e favorecido às empresas de 
pequeno porte (EPP), microempresas (ME), microempreendedor individual